in-8"), p. 33, n° 16, d'après Y.

iNDtQ. JaiTé-Lœwenfetd. Regesta, n'' 9632.

Eugenius, episcopus, servus servorum Dei, dilecUsfiiiismo-
nachis sancti Benedicti super Ligerim salutem et apostolicam
benedictfoaem. Quanto beiti Benedicti monasterium ad jus et
defensionem Sedis apostolice specialius pertinere dinoscitur,

tanto magis gravamur quod a longis retro temporibus pastons
incuria et negligentia et in religione dissotutum est, et tam in

temporalihus quam in spiritalibus imminutum.Quod predeces-

sor noster, felicis memorie papa Lucius, intelligens,religiosorum

et discretornm virorum consilio, dilectum filium nostrum M.

ibidem abbatem substitut eique literis suis precipiendo man-
davit ut ad reformationem religionis et possessionum recupo-
rationem, que illicite distracte sunt, cum omni sollicitudine

laboraret. Quod cuni ipse vellet effectui mancipare, quidam ex

vobis, non rec)e intelligentes, et discipline monastice colla

subdere metuentes, tantum bonum perturbare nisi sunt, et con-

tra regulam et professionem suam Sedem appellarunt apostoli-

cam. Nos itaque causam ipsam diligentius inquirentes, rei veri-

tate cognita, eidbm abbati viva voce injunximus quatinus de

religioso monasterio Cluniacensis Ordinis honestas et religiosas

personas ibidem substituat, per quorum studium, Domino auxi-

liante, religio reformetur et locus ipse tam spiritaliter quam
temporatiter augeatur. Vobis itaque per apostolica scripta pre-
cipiendo mandamus quatinus eidem abbati, tam in his quam
in aliis, secundun Deum tanquam patri et pastori vestro humi-

liter obediatis et ad recuperandas possessiones [et] bona que

illicite distracta sunt opem ei et consilium prebeatis; alioquin

t. Lm~cnfeld dans les Ep:s<o!œ et dans les Tïesesfa date cette lettre
de tt45-lt53, la copie de Martène (Z) qu'il a seule connue ne portant

pas la date de lieu et de jour que donne le ms. de Saint-Victor (r) d'après
lequel cette copie a cependant été faite.

scire vos volumus quia ipsius offensas proprias reputabimus"Il
et sentenciam quam in rehelles et contumaces secundum rcgu-
tampromutgaverit, nos, auctorc Domino, ratamhabebimus.Hoc

quoque duximus adncctendum quia, quamvis in ipso monasterio
perfratresCluniacenscsretigionemjxsscmnusrofoi'mari,ipsum
tamen beati Benedicti monasterium nulli nisi Romano pontifici
volumus subdi.

Datum Sutri!, XVI kalendas maii.

CXLIX

~~n<oco~-SMr-~07re, /~46~ après 7e août-
~7, 19 a~7.

Notice d'une ~~t6~a~o~ capitulaire eo~cef~tt~ <a M! Me en gage
d'un encensoir d'or par l'abbé ~aca! et les conditions de la
restitution du dit objet.

Z, BiM. nat., ms. lat. 5763, fol. 180 (copie du xn' siècle).

PuBL. .Rec. des //ïs<of:C!tS de la France, XIV, p. 324, n. b, d'après
une copie moderne.

Donno abbati Machario commodavimus thuribu!um-aureum
ad inpigno''andum, tali duntaxat conditione ui usque ad anni-
versarias Pasche allerius octabas, id est ut planius dicam ab
octavis proximi Pasche anno transacto, thesauro nostro incor-
ruptum et iutegrum restituatur nec uiterius ejus restitutio diffe-

ratur, nisi forte tocius capituli nostri permissua et consensu.
Quod si, quod absit, aut furto subreptum fuerit aut alio aliquo
perierit, donnus abbas aliud ejusdem valcntie, ejusdemponde-
ns, ejusdem facture vel equipollentis, intra predictum termi-
num vel non longe post juxta b capituli beneplacitum reformabit.
Ponderabitur igitur timhbulum presentibus fratribus quos con-

CXLVIII. a. deputabimus Y. Coft'. reputabimus.
CXLIX. a. promissu Z. Cot't'. pcrmissu. b. justa Z. Cot' juxta.

ventus elegerit ut predicta paccio fideliter observetur. Qood si

abbas secus agere voluerit aut, quod absit, forte ohierit, jura-
verunt majores subnotati se de reditibus majortarum su:u''))n
abbati nichil pcnitus reddituros sed ad libitum capituli et ad

reformationem thuribuli omnia servaturos. AUietiam" servien-

tes et milites quos subnotabimus juraverunt se, si que pre-
taxata sunt aliter et perperam gererentur, conventum modis

quibus possent in omnibus adjuturos, Juraverunt, ut diximus,

majores nostri Bernardus de Monasterio!o, Osbertus de Curia

et Arnulfus, Tebaudus de Gelliaco, Rotbertus de Togiaco.

Milites Jocerannus major, Godefredus buticularius, miles de

Camera.
Actum est hoc in capitulo, presentibus nobis, astantibus quo-

que militibus 3t servientibus nostris, anno ab incarnatione
Domini MCXL~I, regnante Ludovico rege Francorum et duce

Aquitanorum, anno X regni ipsius.

CL

~~6-7'.
Notice de délibérations capitulaires relatives à l'engagement d'objets

du Trésor pour subvenir aux nécessités résultant de ~s /am!Me,

au patemë~f de l'aide de la Croisade, et à des prêts d'~f?:{
consentis à des croisés.

Duchesne, ~ts~na* Francorum sc)'tptores(Lutettœ Parisiorum,t64t,1,

in-fot.), IV, p. 423 « ex veteri membrana quae est in bibliotheca viri CI.

Alexandri Petavii senatoris Parisiensis ».

PuBL. Duchesne, op. ctt.~– Recueil des Historiens de la France,
XII, p. 94, d'après Duchesne.

Providentes utilitati posterorum, literis notificare decrevimus,

qui casus huic ecclesie temporibus nostris evenerit, que in-

CXLIX. – c. dtttem, co!'f!</c 01 ctiam Z.

t. Cette notice )t été rédigée âpres la precëdentc, ù laquelle elle fait
allusion, et elle est antérieure fm mois de juin tt47, date du dL'p!n't de

Louis VI~ pour la Croisade.

commoda, pro quibus scilicet ea que in thesauro nostro multis
antea temporibus intacta et iilibata custodita fuerant, n)mc inde
ablata atque distracta sint.

Primo igitur, dum tempore quodam valida fames totam
Galliam perurgeret, adeo ut multi nobiles viri atque opibus
antea ditati, ob intolerabilem famis necessitatem, venditis atque
distractis omnibus que habebant, in sua mendicareerubescentes,
exteras ac procul remotas peterent regiones, quoquomodo
ibidem victus alimoniam adquisituri dumque vehemens neces-
sitas de die in diem populumurgeret, atque undique ex vicinis
castellis et vicis copiosa turba egentium ad hoc monasterium
conflueret spe beneficii corporalis, tanta calamitate populi Dei
compulsi, atque pietate super eos ducta, crucifixum argento
vestitum, pondo circiter XL marcarum denudavimus atque
ipsius Christi tunicam in alimoniam membrorum ej us, videlicet

pauperum, distraximus, cujus ope per aliquod tompus cotidie
D aut DC vel etiam DQC pauperes pasti et sustentati sunt.

Secundo postmodum anno Ludovicus, rex Francorum et dux
Aquitanorum, Hierosotymam peregre profecturus, quatinus
christicolas HUc positos et crebris Sarracenorum infestationibus
vexatos, Dei auxilio vindicaret et liberaret, dum de thesauris
ecctesiarum sui regni ad Dei negocium peragendum multa
extraxisset, a vencrabili quoque M., hfjns Ftoriacensis~eccte-
sie abbate, petiit quatenus ipse qui tante ecclesie preerat
et inter maximos totius Francie proceres computabatur,
larga manu illi M marchas, scilicet argenti, prepararet. Quod
abbas jam dictus audiens respondit, se nullo pacto quod pete-
batur persolvere posse, presertim cum domus, quam regcndam
susceperat variis persecution[ibus, tam de] suo tempore, quam
de predecessoris sui, abbatis videlicet Ademari, per muttos
annos attrita foret, tum abbatum commutatione et mira mona-
chorum ipsius ecclesie cum Romanis legatis confHctatione,
tum vinearum jam per septem annos defeetiono, et pro hoc
vini pene assidua comparatione,ac pre his omnibus infortuniis,
ipsius rcgis famulorumque suorum innumeris exactionibus et
frequentibus angariis intoierabiHter adgravata fuisset. Rex
hec audiens et pre se recolens vera esse que sibi ab abbate
obiciebantur, omissis D, ut solum D marchas prepararet impc-

rat. Cui e contrario abbas se nullatenus nec D possc daro
affirmabat. Tandem aliquot diebus interjectis, rex, cum suis
habito consilio, abbatem advocat precipitque sine ulla dila-
tione CGC marchas argent! et D bisancios auri sibi quantocius
preparandos fore. Porro abbas cognoscens non esse fas ultra
régi contradicerc, reversus ad propria, tract.are cum suis cc~jit

quonam modo que a rege petebantur invenire posset. Denique
veniens in capitulumquestumregis fratribus exposuitrogavitquo
attentius quatinus super tanto negocio se consolarent et adju-
varent. Qui inter se consilium habentes et dignum ducenlcs
domini et patris sui recessitatibus communicandum, duo ar-
gentea candelabra miriftci operis, quorum [pondus] trizinta
marcharum erat argenti ipsi dederunt, insuper et thuribulum
VIII m&rcharum auri et trium unciarum ipsi comniodnvorunt.
Ipso tamen abbate hoc veraciter spondente et insuper plurimos
fidejussores dante quatinus, si forte ipse reddere nogligerct,
ipsi pro certo in tertium Pascha ab illo qui jam immi~ebat, thu-
ribulum ejusdem valitudinis absque ullo scrupulo rc~ccrent et
sine dilatione in thesauro nostro reponcrcnt. Quod tamcn pos-
tea mutatum et aliter fieri de ipso thuribulo ordinatum c~L

Siquidem, domnus abbas M: \idens domum istam edi~cns
multum esse aspernabilem et cunctis abbatiis Francie minus

ornatam, suasit conventui ut ipsum thuribulum ad novum sibi

dormitorium construendum erogarent, spondens quod ipse

quod supererogandum ad edificium componendum foret, de

proprio largiretur. Cui fratres consentientes, ac utile quod

dicebat fore judicantes, reditus thuribuli reparandi ad doirnito-

rium concesserunt.
Eodem quoque tempore, Joscerandus, major istins ville, cum

domino rege percgre proncisci desiderans, Godcfridus (juoquo
buticularius domni abbatis et Guido Belini, necnon et Adclar-
dus de Porta, Hierusalem ituri, in capitulumnostrumvenerunt,
ea que de nobis tenebant impignorare nobis votentcs pcr
V annorum spacium. Major videlicet majoriam suam et uu-
nagium suum pro septem viginti libris; Godcfridus feodum

suum pro XXX libris Guido et Adelardus, uterque suum,

pro X libris; co pacto, scilicet, ut reditus, qui de ipsis

vadiis per quinquennium exierint, tam pro sua eleemosyna

quam pro servicio quod nobis debebat, in partem nostram com-
putarentur, ad aliquod opus in hac domoubi voluerimus facien-
dum at vero si, transacto quinquencionon redissent, vel etiam
si forte obissent, quandiu ipsis vel eorum successoribus, sicut
in cartulis de hoc conscriptis continetur, si redimendi facultas

non esset, omnium reditus, ut suprajam diximus, nostra forent.
Abbas M. et his fratres auditis sermonibus libenter que pete-
bantur facere consenperunt.

CLI

Sa/N<-BeNO~-sur-Z<07're, ~~mars ~/47 (n. st.).

L'abbé Macaire /)~e les redevances annuelles que devront payer les

prieurs et prévôts des d~~MtM maisons dépendant de l'abbaye
de Saint-Benoit-sur-Lo ire pour la réfection des ?na?HfSC!'t~ et
l'achat de MOMfeaua! voiumes.